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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá hudební analýzou pětihlasého polyfonního mešního

ordinária Missa super Da syceram merentibus od neznámého autora v graduálu

literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém Městě pražském, do kterého

bylo zapsáno v roce 1573 (Cz-PU, XI B 1a-d, Cz-Ps, DA II 3). Jedná se o typ parodické

mše, jejíž předlohou se stala duchovní kontrataktura chansonu Je ne me puis tenir

d’aimer do franko-vlámského skladatele Josquina Despreze. Cílem této práce je

stylové zhodnocení a zasazení této kompozice do kontextu hudební produkce na

našem území v druhé polovině 16. století. Součástí práce je i spartace mešního

ordinária, která je uvedena v příloze.

Klíčová slova

polyfonní mešní ordinárium, parodická mše, kostel sv. Michala (Praha, Nové Město),

hudební analýza, literátská bratrstva, hudební prameny
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Abstract

This thesis is focused on the musical analysis of the anonymous five-voice mass

ordinary Missa super Da syceram merentibus written in 1573 into the only surviving

set of partbooks from the church of St. Michael in Prague, New Town (CZ-Pu, XI B 1,

CZ-Ps, DA II 3). The mass ordinary is a parody mass and it is based on a sacred

contrafactum of the chanson Je ne me puis tenir d’aimer by Josquin Desprez. The

object of the thesis is the style analysis and a comparison with the repertory of the

polyfonic music production in the second half of the 16th century.

Key words:

polyphonic mass ordinarium, parody mass, literati brotherhoods, church of St.

Michael (Prague, New Town), musical analysis, musical sources
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2 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám anonymním mešním ordináriem Missa super Da

syceram merentibus z cyklu Officium Sanctae Trinitatis, který se nachází v latinsko-

českém rukopisném graduálu literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém

Městě pražském, jenž vznikal v letech 1573-1578. Soubor pěti hlasových knih

představuje jediný kompletně dochovaný pramen na území České republiky z 16.

století. Z muzikologického hlediska se tak jedná o významný pramen k poznání

hudební kultury a produkce v 16. století na našem území, neboť ostatní hudební

památky se nám dochovaly pouze torzovitě a není možné si z nich utvořit ucelenější

představu o hudební praxi této doby. V současné době jsou čtyři hlasové knihy

uloženy v Oddělení rukopisů a starých tisků Národní knihovny ČR pod signaturami

XI B 1 a, b, c, d. Pátá kniha se pod signaturou DA II 3 nachází v Knihovně Královské

kanonie premonstrátů na Strahově.

Hlavním cílem této práce je hudební analýza mešního ordinária, které se

skládá ze tří částí Kyrie, Gloria a Credo. Jak již název napovídá, jedná se o

parodickou mši, jejíž předlohou se stal francouzský chanson Je ne me puis tenir

d’aimer od skladatele Josquina Despreze, u nás známý především s duchovní

kontrafakturou Da syceram merentibus. Cílem hudební analýzy je poukázat na

principy kompozice parodické mše na našem území na sklonku 16. století a stylové

zařazení do kontextu hudební produkce tohoto období. Ráda bych předem

upozornila, že cílem práce není určení autora tohoto anonymního mešního ordinária,

ke kterému by bylo potřeba detailnější analytické a komparační práce s dalšími

dochovanými prameny s již určeným autorstvím.

V první kapitole předkládám stručný nástin dosavadního stavu bádání o tomto

rukopise a zaměřuji se především na ediční práci týkající se graduálu. Tato kapitola je

spíše přehledem dosud vydaných publikací, neboť podrobněji zpracovává stav bádání

ve své bakalářské práci Missa Resurrectionis Domini ve vícehlasém graduálu

literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém Městě pražském Natálie

Krátká.1 Ta ve své práci předkládá i podrobný kodikologický rozbor pramene, proto se

1
KRÁTKÁ, Natálie. Missa Resurrectionis Domini ve vícehlasém graduálu literátského bratrstva u

kostela sv. Mochala na Novém Městě pražském. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016. s.
9-17.
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ve druhé kapitole zabývající se samotným graduálem věnuji především představení

osobnosti Tadeáše Aquillina Pražského, jenž nechal do rukopisu zapsat mnou

analyzované mešní ordinárium. Třetí kapitola přináší hudební analýzu chansonu Je

ne me puis tenir d’aimer, který posloužil jako předloha pro kompozici ordinária.

Stěžejním bodem této práce je pak poslední, čtvrtá kapitola. V ní se zabývám vývojem

polyfonní hudby v 16. století na našem území, hlavními principy pro kompozici

parodické mše a jejich aplikací v mnou zkoumaném mešním ordináriu Missa super

Da syceram merentibus, detailní hudební analýzou jeho všech tří částí a jeho

stylovým zařazením do kontextu hudební produkce na našem území v období druhé

poloviny 16. století. V příloze je pak uvedena kritická zpráva a edice mešního

ordinária.
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3 Stav bádání

Jak již bylo řečeno v úvodu, mešní ordinárium Missa super Da syceram merentibus

se nachází ve vícehlasém graduálu literátského bratrstva u kostela sv. Michala na

Novém Městě pražském. Těchto pět dochovaných hlasových knih je důležitým

pramenem pro studium polyfonní hudby na území České republiky na přelomu 16. a

17. století, jelikož se jedná o jediný kompletně dochovaný rukopis novoutrakvistické

polyfonní hudby na našem území. Protože se nám z této doby dochovalo několik

desítek nekompletních souborů hlasových knih, ze kterých si nelze utvořit celistvou

představu o podobě repertoáru a hudební praxi z tohoto období, jedná se o jedinečný

a významný doklad o hudební produkci na našem území na konci 16.století. 2

Přestože je význam tohoto rukopisu pro naše bádání nezpochybnitelný, vzniklo

do dnešní doby jen málo studií, které by se tomuto graduálu detailněji věnovaly. Mezi

nejčastější materiály ke studiu tohoto graduálu patří slovníky, statě, monografie nebo

předmluvy k edicím, jež se zaměřují na vybrané skladby tohoto kompletu.

Ve svém přehledu stavu bádání chci především poukázat na ediční

zpřístupňování pramene. Podrobněji se dosavadní literaturou o tomto rukopise

zabývala Natálie Krátká ve své bakalářské práci Missa Resurrectionis Domini ve

vícehlasém graduálu literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém Městě

pražském z roku 2016.3

První zmínka o rukopisu se objevuje v monografii Josefa Jungmana (1773-

1847) z roku 1849.4 Z roku 1893 pochází monografie Dějiny posvátného zpěvu

staročeského od XV. věku do zrušení literátských bratrstev Karla Konráda (1842-

1894), kde autor zmiňuje rukopis v podkapitolách o písních Klimenta Bosáka nebo

v podkapitole o skladbách utrakvistů.5 V této době měli autoři k dispozici pouze tři

hlasové knihy discantu, altu a bassu. V roce 1906 během nové katalogizace rukopisu

byla objevena Josefem Truhlářem (1840-1914) pod chybnou signaturou další hlasová

2
ĆERNÝ, Jaromír. Hudba české renesance: výběr polyfonních skladeb 16. stol. z rukopisů St.

knihovny ČSR (XI B 1 a, b, c, d) a Památníku nár. písemnictví (DA II 3). Praha: STNL, 1983. s VII.
3
KRÁTKÁ, Natálie: Missa Resurrectionis Domini ve vícehlasém graduálu literátského bratrstva u

kostela sv. Michala na Novém Městě pražském. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2016.
s 9-18.
4
JUNGMANN, Josef. Josefa Jungmanna Historie literatury české, aneb, Soustawný přehled spisů

českých s krátkou historií národu, oswícení a jazyka. 2.vyd. W Praze: Nákladem Českého muzeum,
1849. s. 133.
5
KONRÁD, Karel. Dějiny posvátného zpěvu staročeského od XV. věku do zrušení literátských

bratrstev. Praha: Cyrillo-Metodějská knihtiskárna a nakladatelství V. Kotrba, 1893.
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kniha tenoru.6 Hlasová kniha vagantu byla objevena v knihovně strahovského

kláštera až v 60. letech 20. století Kurtem von Fischerem (1912-2003).7

Ve svém bádání se graduálu nejvíce věnovala Jitka Snížková (1924-1989), od

které pochází i největší množství studií a edic vztahujících se k tomuto prameni.

Vydatně z něj čerpala i Jana Vozková (roz. Novotná) při svém výzkumu polyfonního


[…]


využívány spíše z hlediska deklamace textu. Stejně jako Jan Trojan Turnovský i Jiří

Rychnovský využívá nového tónového materiálu a nedrží se striktně předlohy.

Obdobně i část Crucifixus etiam pro nobis je psána pro tři hlasy – discantus, alt a

vagans a část Et resurrexit tertia die pro hlasy čtyři (vynechán je hlasový part

vagantu).

Obecně tedy můžeme říci, že tvorba domácích skladatelů okolo roku 1570

navazovala stylově na skladby nizozemských polyfoniků z první poloviny 16. století.

Převažujícím typem kompozic byly parodické mše, jejichž předlohami se stávaly

moteta, chansony nebo madrigaly. Typická pro ně byla především imitační

kontrapunktická práce a striktní dodržování modality. Zvýšená byla i tolerance vůči

paralelismům, v kompozicích jsou časté paralelní kvinty, ale i oktávy nebo primy.

Autoři parodických mší využívali ve velké míře témat a motivů z vybraných předloh,

jak si to dobové trendy žádaly. Přesto se nevyhýbali vlastním hudebním myšlenkám a

do svých kompozic zařazovali i nové motivy. Častým prvkem bylo i zařazení noémy,

61

Při hudební analýze vycházím z kritické edice Martina Horyny Opera musica: missa, cantiones et
moteti ad 3, 4 et 5 voces aequales, viz s. XIII-XIV.
62

V hudební analýze opět využívám poznatků kritické edcie Martina Horyny Officium in Nativitate
Domini: graduale ecclesiae Sancti Michaelis Opatoviensis Neo-Prague, Pars 18 viz HORYNA, Martin,
ed. Officium in Nativitate Domini: graduale ecclesiae Sancti Michaelis Opatoviensis Neo-Prague,
Pars. Praha: Národní knihovna. 2009. s. VII-VIII.
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zhudebnění textu, které se vyznačovalo neimitační až akordickou sazbou. Časté je

taky specifické zhudebnění částí Crucifixus etiam pro nobis a Et resurrexit tertia die

pro menší hlasové obsazení.

Srovnáme-li kompozici mešního ordinária Da syceram merentibus s dalšími

skladbami dochovanými v graduálu michalského bratrstva od Jana Trojana

Turnovského a Jiřího Rychnovského, dospějeme k závěru, že autor se svým

zpracováním stylově zapadá do období druhé poloviny 16. století a skladbu

zkomponoval dle dobových trendů.

Jednotlivé části mešního ordinária jsou rozděleny na dílčí úseky obdobně jako

je tomu u Jana Trojana Turnovského na třídílné Kyrie a Gloria a pětidílné Credo.

Autor vychází z imitačního kontrapunktu, z předlohy nevyužívá všech melodických

témat, ale spíše si vybírá jednotlivé dílčí motivy, se kterými nadále pracuje. Nejsou to

však jenom tyto motivy, na kterých je celá skladba vystavěna, autor zapojuje i vlastní

invenci. Podle dobového úzu se ve skladbě objevuje i noéma – neimitační zhudebnění

slov Jesu Christe v Gloria. Stejně tak jsou podle dobových zvyklostí zkomponovány i

části Creda – Crucifixus etiam pro nobis jako duet hlasů diskantu a vagantu a Et

resurrexit tertia die jako tercet altu, tenoru a bassu. Autor nadále také striktně

dodržuje předepsanou modalitu.
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala především hudební analýzou mešního

ordinária Missa super Da syceram merentibus od anonymního autora z rukopisného

graduálu literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém Městě pražském a

jeho stylovým zařazením do kontextu hudební produkce druhé poloviny 16. století.

Mešní ordinárium, které je součástí officia k svátku Nejsvětější trojice, bylo do

graduálu zapsáno v roce 1573 na objednávku jednoho ze starších literátského

bratrstva Tadeáše Aquillina Pražského, o jehož životě a původu toho bylo do dnešní

doby jen pramálo zjištěno. Stejně tak nevíme mnoho o působení samotného

michalského bratrstva, jehož graduál je jedním z mála dochovaných pramenů o jeho

existenci.

Jak již víme, jedná se o parodickou mši, jejíž předlohou se stal chanson Je ne

me puis tenir d’aimer francouzského skladatele Josquina Despreze, jehož melodie

byla ve střední Evropě známa spíše s duchovní kontrafakturou Da syceram

merentibus. Ve své práci jsem se zaměřovala na hudební analýzu mešního ordinária,

jeho srovnáním s předlohou a zařazením do kontextu hudební produkce vokální

polyfonní hudby na našem území v druhé polovině 16. století. S pomocí dobových

teoretických spisů Pietra Pontia a Pietra Ceroneho jsem si stanovila několik hlavních

zásad, které jsou typické pro výstavbu parodické mše. Tyto zásady jsem pak využila

ke stylovému a uměleckému zhodnocení kompozice mešního ordinária.

Jak vyplynulo z hudební analýzy, autor byl s principy kompozice parodické

mše velmi dobře obeznámen, v mešním ordináriu pracuje především s hlavním

tématem chansonu, které se ve mši stává úvodním tématem všech tří částí. Celá

kompozice je bohatá na jednotlivé motivy, které autor využil převážně v jejich

originální podobě. Jeho skladatelské schopnosti můžeme hodnotit kladně především

ve zhudebnění částí Crucifixus etiam pro nobis a Et resurrexit tertia die, které autor

zkomponoval jako duo a trio.

Ze srovnání se skladbami soudobých autorů Jana Trojana Turnovského a

Jiřího Rychnovského, které jsou taktéž součástí graduálu michalského bratrstva, lze

usuzovat, že autor vycházel stylově ze stejných principů kompozice jako oni a zcela

tak zapadá do kontextu dobové hudební produkce vokální polyfonie na našem území.
