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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářská práce Veroniky Tůmové představuje sice zdánlivě drobný, ve skutečnosti však

velmi důležitý krok na dlouhé a náročné cestě ke kompletnímu edičnímu zpřístupnění

repertoáru vícehlasého graduálu literátského bratrstva u kostela sv. Michala na Novém Městě

pražském. Ten je, jak známo, jediným dochovaným kompletem polyfonních hlasových knih

z poslední čtvrtiny 16. století vzniklým na našem území a tradujícím duchovní tvorbu českých

skladatelů. Veronika Tůmová se zhostila analýzy a edice anonymního mešního ordinária

Missa super Da syceram merentibus zapsaného roku 1573, jehož předlohou se stala duchovní

kontrafaktura Josquinova chansonu Je ne me puis tenir d’aimer.

Práce, sestávající z textové a ediční části, je členěna do čtyř hlavních kapitol (Stav

bádání, Popis pramene a okolnosti jeho vzniku, Hudební analýza chansonu Je ne me puis

tenir d’aimer a Hudební analýza mešního ordinária Missa super Da syceram merentibus)

rámovaných úvodem a závěrem s navazujícím seznamem použitých pramenů a literatury.

V kapitole věnované dosavadnímu stavu poznání se Tůmová – s odkazem na nedávno

vzniklou práci Natálie Krátké – vhodně soustředí pouze na základní informace a soustředí

svou pozornost na přehled edičního zpřístupňování rukopisu. Kapitola Popis pramene a

okolnosti jeho vzniku se věnuje kontextu vzniku officia, jež bylo roku 1573 do pramene

zapsáno mezi prvními a jehož donátorem byl jeden ze starších svatomichalského literátského

bratrstva Tadeáš Aquillinus Pražský. K jeho osobě se autorka snaží přinést dosud známé

informace, přičemž konstatuje, že jeho příbuzenský vztah ke dvěma jiným Aquillinům

(Vorličným) zůstává nejasný. Přesto si dovolím upozornit na pozoruhodný vztah

svatomichalského graduálu ke královéhradeckým polyfonním pramenům, s nimiž ho pojí

nejen konkordance, ale též předlohy některých mešních ordinárií. To je i případ duchovní

kontrafaktury Josquinova chansonu Je ne me puis tenir d’aimer. Centrálním bodem textové

části práce je podrobná analýza jak předlohy, tak samotného mešního ordinária. Výsledkem

jsou přehledné tabulky, jež zachycují podstatné strukturální parametry jednotlivých skladeb.

Veronika Tůmová nadto vysledované stylové prvky zasazuje do kontextu dobové kompoziční

nauky o parodické mši a pokouší se i o srovnání se dvěma ordinárii ze stejného pramene,

jejichž autory jsou Jan Trojan Turnovský a Jiří Rychnovský. Závěry jsou ovšem zatím natolik

obecné, že neumožňují blíže určit dosud anonymního autora Missy super Da syceram

merentibus, což však ani nebylo cílem této práce.

Ediční část je zpracovaná velmi svědomitě a pečlivě, nechybí ani spartace Josquinovy

předlohy. Uvážíme-li skutečnost, že se jedná o autorčino první detailní setkání s tímto

repertoárem, nelze edici hodnotit jinak než jako úctyhodný výkon.

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, dne 14. července 2019 Mgr. Jan Baťa, Ph. D.